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各庁舎等の配置 

  【伊吹地域】 伊吹庁舎、吉槻行政サービスセンター 

  【山東地域】 山東庁舎、柏原行政サービスセンター 

  【近江地域】 近江庁舎 

【米原地域】 米原庁舎、息郷行政サービスセンター、醒井行政サービスセンター 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

伊吹庁舎 

Ｐ５説明資料 
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年間業務取扱件数（平成22年度） 

① 各庁舎の市民自治センターにおける取扱内容別の年間業務取扱件数（平成22年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※１：証明書交付業務内容 

   ・住民票 ・戸籍／除籍 ・印鑑登録・証明 ・税証明 ・仮ナンバー交付 ・その他業務 等 

※２：税・ごみ・収納業務 

   ・税収納 ・ごみ袋販売 ・料金収納 ・その他 

 

 
 

（資料）米原市「窓口業務取扱件数集計表（平成22年度）」 

市民自治センターの主たる業務 

ワンストップサービスを実施するため所管課以外に市民自治センターでも受付を行っている業務 

伊吹市民自治センター　13,756件

6,438

1,257

1,831

353

242

498

439

119

2,294

285

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

(件)

合計
7,695件

山東市民自治センター　30,882件

14,100

3,100

4,719

343

276

924

38

196

5,228

1,958

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

(件)

合計
17,200件

近江市民自治センター　31,595件

17,133

653

649

143

264

300

102

10,816

1,075

460

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

(件)

合計
18,208件

米原市民自治センター　37,978件

3,292

3,182

516

426

1,171

563

299

893

1,471

26,165

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

(件)

合計
29,457件
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② 各行政サービスセンターにおける取扱内容別の年間業務取扱件数（平成22年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※１：証明書交付業務内容 

   ・住民票 ・戸籍／除籍 ・印鑑登録・証明 ・税証明 ・仮ナンバー交付 ・その他業務 等 

※２：税・ごみ・収納業務 

   ・税収納 ・ごみ袋販売 ・料金収納 ・その他 

 

 
 

（資料）米原市「窓口業務取扱件数集計表（平成22年度）」 

 

 

 

 

市民自治センターの主たる業務 

ワンストップサービスを実施するため所管課以外に行政サービスセンターでも受付を行っている業務 

2,522
264

884

308

165

179

244

53

1,109

431

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

醒井行政サービスセンター 6,159件

(件)

合計

2,786件

1,060

112

408

253

72

116

272

10

1,066

240

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

息郷行政サービスセンター 3,609件

(件)

合計
1,172件

1,500

123

348

204

52

74

59

6

191

365

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

柏原行政サービスセンター 2,922件

(件)

合計
1,623件

141

4

22

35

6

5

129

24

94

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000 

証明書交付業務

市民窓口課関連手続

保険課関連手続

健康づくり課関連手続

高齢福祉課関連手続

こども元気局関連手続

社会福祉課関連手続

上下水道課関連手続

税・ごみ・収納業務

上記課以外手続

吉槻行政サービスセンター 460件

(件)

合計

0

145件
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市民意識調査の結果（市民自治センター・行政サービスセンター） 

 今後、４庁舎の窓口機能は、現体制のまま４か所に設置することを望む市民は４割

以上です。 

図表 1 今後の４庁舎の窓口機能（市民自治センター）の在り方（Ｎ＝605） 

43.5 14.9 28.6 1.2 11.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

今のまま窓口機能（市民自治センター）を４か所に設置する

窓口機能（市民自治センター）を集約し、更に効率化を図る

分からない

その他

無回答
 

（市役所サービスに関する市民意識調査） 

 

 最もよく利用する行政サービスセンターを尋ねたところ、行政サービスセンター

を「利用したことがない」と回答された方が65.0％であった。 

図表 2 最もよく利用する行政サービスセンター（Ｎ＝605） 

0.3 7.4 5.5 3.3 65.0 18.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

吉槻行政サービスセンター 柏原行政サービスセンター 醒井行政サービスセンター

息郷行政サービスセンター 利用したことがない 無回答  

 

 今後、行政サービスセンターを４か所設置のままを望む利用者は半数以上です。 

図表 3 今後の行政サービスセンターの在り方（Ｎ＝227）：利用者のみの設問 

54.2 4.4 11.9 19.4 0.9 9.3 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

今のまま行政サービスセンターを４か所に設置する

行政サービスセンターは全て廃止する

行政サービスセンターを集約し設置数を減らす（１～３か所にする）

分からない

その他

無回答
 

（市役所サービスに関する市民意識調査） 

 

 《市役所サービスに関する市民意識調査の概要》 

調査対象：米原市内に居住する18歳以上の市民1,000人（無作為抽出） 

調査期間：平成23年10月１日（土）～平成23年10月11日（火） 

調査方法：調査対象者に調査票を郵送により配付・回収 
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